Государственное бюджетное общеобразовательное  учреждение

средняя общеобразовательная школа №72 с углубленным изучением немецкого языка Калининского района Санкт-Петербурга

195267, С-Петербург, ул.Ушинского, д.21 литер А
т./ф. 532-01-33   E-mail: ouschool72@rambler.ru

ОКАТО  40273564000       ОГРН  1027802497260

ИНН  7804099200                       КПП  780401001

П Р И К А З

от  29 сентября  2014 года                                                                                             № 411

О  подготовке и публикации   выпуска 3/2015
«Преподавание иностранных языков – урочная и внеклассная работа в школе с углубленным изучением немецкого языка»
Ежегодного научно-методического альманаха
ГБОУ СОШ № 72 Калининского района Санкт-Петербурга
        На основании  приказа № 391 от  18  сентября  2014 года  «Об  организации опытно-экспериментальной работы в 2014-2015 учебном году»,  плана опытно-экспериментальной работы на 2014-2015 учебный год, Положения об электронном     периодическом  издании

«Ежегодный научно-методический альманах ГБОУ СОШ № 72  Калининского района Санкт-Петербурга»,  Регламенту подготовки и публикации выпусков  Ежегодного научно-методического альманаха ГБОУ СОШ №72 Калининского района Санкт-Петербурга
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за подготовку и публикацию выпуска 3/2015 «Преподавание иностранных языков – урочная и внеклассная работа в школе с углубленным изучением немецкого языка» «Ежегодного научно-методического альманаха ГБОУ СОШ № 72  Калининского района Санкт-Петербурга» Сотникову Аллу Леонидовну, главного редактора, и  Хрулёву Нину Ивановну, учителя немецкого языка,  ответственного редактора выпуска.
2. Утвердить предварительный Проспект выпуска согласно Приложению 1.

3. Утвердить следующий состав редакционного совета выпуска 3/2015:

	№№
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Сотникова А.Л..
	методист, главный редактор альманаха

	2
	Фролкина О.Н.
	зам. директора по УВР

	3
	Стрешинская И.В.
	директор

	4
	Малофеева Е.Л.
	зам. директора по УВР

	5
	Хрулева Н. И.
	учитель немецкого языка, ответственный редактор выпуска

	6
	Суботович И.А
	учитель  немецкого языка

	7
	Рыкова Д.В.
	учитель немецкого языка

	8
	Васильева М.А.
	учитель  немецкого языка

4. Организовать работу над выпуском согласно «Регламенту подготовки и публикации выпусков  Ежегодного научно-методического альманаха ГБОУ СОШ №72 Калининского района Санкт-Петербурга».
5. Работа над выпуском ведется согласно Приложению 2.
6. Контроль  за  исполнением  приказа оставляю за собой.

Директор ГБОУ СОШ №72                                                                   И.В. Стрешинская
Калининского района Санкт-Петербурга
Приложение 1
к приказу № 411  от 29.09.2014
Предварительный проспект второго выпуска (3/2015)
«Преподавание иностранных языков – урочная и внеклассная работа в школе с углубленным изучением немецкого языка»
Ежегодного научно-методического альманаха
ГБОУ СОШ № 72 Калининского района Санкт-Петербурга
подготовка материалов - октябрь-ноябрь 2014

Состав участников и предварительная формулировка тем

3 раздела

Вступление к альманаху.  Хрулёва Нина Ивановна, ответственный редактор выпуска.

Раздел 1. Современные  требования и ресурсы

Стрешинская Инна Васильевна. О движении к инновационной культуре в практике преподавания иностранных языков

Фролкина Ольга Николаевна. Углубленное изучение иностранного языка в школе - рамки, задачи, методики, форматы

Шарикова Екатерина Андреевна. ФГОС:  Специфика преподавания немецкого языка в начальной школе

Рыкова Дарья Владимировна. Как расширить диапазон приемов и использовать инновационные технологии на уроках немецкого и английского языка

Сотникова Алла Леонидовна. В помощь учителю немецкого языка: сетевые справочники, сервисы, собщества

Раздел 2. Содержание и методы обучения

Суботович Ирина Алексеевна. О методе проектов в практическом изучении иностранного языка и страноведения

Пигина Маргарита Евгеньевна. Страноведческий элемент в преподавании немецкого языка

Рожкова Ирина Викторовна. Внеклассные мероприятия как средство развития коммуникативных навыков

Васильева Майя Анатольевна. Кружки или Arbeitsgemeinschaften - как и чему дети учатся в кружках

Раздел 3. За рамками школы

Хрулёва Нина Ивановна. Международное сотрудничество школы как инструмент обучения и воспитания
Емалетдинова Татьяна Владимировна. Историко-культурное воспитание школьников средствами музейной деятельности

Колобова Ольга Николаевна. Приемы и методики подготовки экскурсии на немецком языке

Карнаухова Елена Ивановна. Учимся и общаемся  в Скайп

Малофеева Елена Леонидовна. Волонтерские проекты

Приложение 2

к приказу № 411  от 29.09.2014

Рекомендации и сроки

Структура комплексной публикации каждого автора

Каждая комплексная публикация должна иметь ЗАГОЛОВОК вида «Урок по дисциплине в таком-то классе», если урок проведен, то дата/год
По жанру публикация представляет собой аналитическое эссе.
Аналитическое эссе – это фактическая информация, история вопроса, элеенты теории и нормативных документов (в корректном цитировании), Ваши педагогические установки, размышления о видах учебной деятельности, формах мотивации и пр.
Свободное изложение.
Приложения: дидактический материал, презентация, раздаточный материал, рабочие листы
Нужные Вам форматы - фотографии, презентации, видео ….
Мультимедийные иллюстрации приветствуются.
См. также документ “В помощь авторам альманаха 2/2014” и  документ “Форматы документов для публикации в альманахе”
Содержательная работа над выпуском ведется в октябре-ноябре 2014.